PR-MG-00040560/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº18, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Edital sobre a confirmação do dia, horário e divulgação dos
locais de provas do 1º processo seletivo público de estagiários

de nível superior, do ano de 2023, na área de graduação e pós-
graduação em Direito do Ministério Público Federal em Minas

Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

RESOLVE:

CONFIRMAR o dia e o horário das provas na área de graduação e pós-
graduação em Direito do Ministério Público Federal em Minas Gerais.

PROVA DIA 28/05/2023

INÍCIO 08h:00 pelo Horário de Brasília

DURAÇÃO DE 04 HORAS

DIVULGAR os locais de provas na área de graduação e pós-graduação em
Direito do Ministério Público Federal em Minas Gerais.

1. O candidato deverá apresentar-se com 40 minutos de antecedência do
horário das provas, munido de caneta esferográfica azul ou preta, comprovante definitivo de

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
2
/
0
5
/
2
0
2
3

1
6
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
6
7
6
4
7
f
.
7
f
3
a
7
d
1
b
.
2
7
d
e
2
e
b
4
.
c
2
d
c
2
d
6
a

inscrição e carteira de identidade.
2. Os portões serão fechados pontualmente 10 minutos antes das 08:00

horas, que será aferida conforme horário de Brasília. Após tal momento, não será admitido,
sob qualquer circunstância, o ingresso de candidatos.

ENDEREÇO DOS LOCAIS DE PROVA

UNIDADE ENDEREÇO

BELO HORIZONTE

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS – PUCMINAS

Av. Brasil, nº 2.023 – Bairro Funcionários – Belo
Horizonte/MG – Cep: 30.140-002

DIVINÓPOLIS

FACULDADE UNA DIVINÓPOLIS

Rua Coronel João Notini, nº 151 – Bairro Centro –
Divinópolis/MG – Cep.: 35.500-017

JUIZ DE FORA

ANFITEATRO DA FACULDADE DE DIREITO DA
UFJF

Rua José Lourenço Kelmer, s/nº. – Campus Universitário –
Bairro São Pedro – Juiz de Fora/MG – CEP. 36.036-900

SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI, CAMPUS DOM BOSCO, PRÉDIO PRINCIPAL,

SALAS 1.97 E 1.98

Praça Dom Helvécio, nº 74 – Bairro Fábricas - São João
Del Rei – MG – Cep.: 36.301-160

SETE LAGOAS

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS/MG
– UNIFEMM – PRÉDIO BURITIS

Avenida Marechal Castelo Branco, nº 2.765 – Bairro Santo
Antônio – Sete Lagoas/MG – Cep.: 35.701-242

UBERABA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE TALENTOS
HUMANOS - UNIFACTHUS

Rua Manoel Gonçalves Rezende, nº 230 – Bairro Vila São
Cristovão – Uberaba/MG – CEP. 38.040-240

UBERLÂNDIA

ESAMC – UBERLÂNDIA - SALAS 113 E 114

Avenida Vasconcelos Costa, nº 270 - Bairro Martins –
Uberlândia/MG – Cep.: 38.400-448

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
2
/
0
5
/
2
0
2
3

1
6
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
6
7
6
4
7
f
.
7
f
3
a
7
d
1
b
.
2
7
d
e
2
e
b
4
.
c
2
d
c
2
d
6
a

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
2
/
0
5
/
2
0
2
3

1
6
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
6
7
6
4
7
f
.
7
f
3
a
7
d
1
b
.
2
7
d
e
2
e
b
4
.
c
2
d
c
2
d
6
a

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00040560/2023 EDITAL nº 18-2023

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 22/05/2023 16:42:41

Assinado em nuvem

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 23/05/2023 11:45:20

Assinado com certificado digital

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 9f67647f.7f3a7d1b.27de2eb4.c2dc2d6a